



DIGITALISERINGSSTYRELSEN

Årsrapport

Digitaliseringsstyrelsen
Landgreven 4
1017 København K

CVR nr. 34 05 11 78

Marts 2023

2022



Indhold

1. Påtegning af det samlede regnskab	4
2. Beretning	6
2.1 Præsentation af virksomheden	6
2.2 Ledelsesberetning	7
2.3 Kerneopgaver og ressourcer	11
2.4 Målrapportering	12
2.5 Forventninger til det kommende år	14
3. Regnskab	17
3.1 Anvendte regnskabspraksis	17
3.2 Resultatopgørelse	17
3.3 Balancen	20
3.4 Egenkapitalforklaring	23
3.5 Likviditet og låneramme	24
3.6 Opfølgning på lønsumsloft	24
3.7 Bevillingsregnskabet	25
4. Bilag	27
4.1 Noter til resultatopgørelse og balance	27
4.2 Indtægtsdækket virksomhed	29
4.3 Fællesstatslige løsninger mv.	30
4.4 Gebyrfinansieret virksomhed	31
4.5 Tilskudsfinansierede aktiviteter	31
4.6 Forelagte investeringer	31
4.7 IT-omkostninger	32
4.8 Supplerende bilag	32

Note.: På grund af afrunding kan der forekomme mindre differencer på sammentællinger i årsrapportens tabeller.

Påtegning af det samlede regnskab

1. Påtegning af det samlede regnskab

Formålet med årsrapporten er at give et retvisende billede af Digitaliseringsstyrelsens økonomiske og faglige resultater for 2022.

I årsrapporten redegør Digitaliseringsstyrelsen for målopfyldelse, det medgåede ressourceforbrug, finansiering samt aktiver og forpligtelser.

For at styrke økonomi- og resultatstyringen er fokus i årsrapporten lagt på afrapporteringen af årets faglige og finansielle resultater.

Årsrapporten indeholder virksomhedens påtegning af det samlede regnskab. For de hovedkonti, der udgør virksomhedens drift, indeholder årsrapporten endvidere virksomhedens regnskabsmæssige forklaringer.

Årsrapporten omfatter de hovedkonti på finansloven, som Digitaliseringsstyrelsen, CVR-nummer 34 05 11 78 er ansvarlig for:

- § 07.12.01. Digitaliseringsstyrelsen (Driftsbevilling),
- § 07.12.02. Implementerings- og systemudviklingspuljen (Driftsbevilling),
- § 07.12.03. Tilskud til fællesofentlig digitalisering (Reservationsbevilling)
- § 07.12.04. Investeringsfonden for nye teknologier og digitale velfærdsløsninger (Reservationsbevilling).

Herunder de regnskabsmæssige forklaringer, som skal tilgå Rigsrevisionen i forbindelse med bevillingskontrollen for 2022.

Påtegning

Det tilkendegives hermed:

1. at årsrapporten er rigtig, dvs. at årsrapporten ikke indeholder væsentlige fejlinformationer eller udeladelser, herunder at målopstillingen og målrapporteringen i årsrapporten er fyldestgørende,
2. at de dispositioner, som er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i overensstemmelse med meddelte bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede aftaler og sædvanlig praksis, og
3. at der er etableret forretningsgange, der sikrer en økonomisk hensigtsmæssig forvaltning af de midler og ved driften af de institutioner, der er omfattet af årsrapporten.

København den 28. marts 2023



Departementschef
Peter Stensgaard Mørch
Finansministeriets departement



Direktør
Maria Schack Vindum
Økonomistyrelsen



Direktør
Tanja Franck
Digitaliseringsstyrelsen

Beretning

2. Beretning

Formålet med beretningen er at give en kortfattet beskrivelse af Digitaliseringsstyrelsen og regnskabsårets faglige og finansielle resultater.

Endvidere skal beretningen fremhæve væsentlige forhold, der har påvirket eller forventes at påvirke virksomhedens aktiviteter og forhold. Konklusionerne forklares og analyseres kort.

2.1 Præsentation af virksomheden

I 2011 blev Digitaliseringsstyrelsen etableret som en styrelse under Finansministeriet, og har i dag ca. 350 medarbejdere. Følgende rapport tager udgangspunkt i Digitaliseringsstyrelsen før den kongelige resolution af 15. december 2022, hvor Digitaliseringsstyrelsen overgik til Digitaliserings- og Ligestillingsministeriet. Rapporten tager derfor også udgangspunkt i Finansministeriets mission og vision.

Mission

Finansministeriet giver regeringen det bedst mulige grundlag for at føre en sund økonomisk politik, der styrker vækst og produktivitet, sikrer effektivisering af den offentlige sektor samt fremmer en holdbar klima- og miljøudvikling.

Vision

Finansministeriet skal være et analytisk kraftcenter, udfordre og udvikle det fulde potentiale i medarbejderne og skabe fremtidens topledere.

Finansministeriet skal agere som én koncern og være rollemodel for effektivisering, drift og udvikling af den offentlige sektor i Danmark.

Pejlemærker

Digitaliseringsstyrelsens opgave er at udforme og implementere digitaliseringsinitiativer og it-politik på tværs af den offentlige sektor. Digitaliseringsstyrelsen understøtter effektiviteten i den offentlige sektor og god og fleksibel digital service til danskerne via leverancer til borgere, private virksomheder og offentlige myndigheder i relation til fællesoffentlig digitalisering og it-løsninger.

Det gør styrelsen ved at løse opgaver inden for følgende seks pejlemærker:

1. Digital infrastruktur
2. Data og teknologi
3. Cyber- og informationssikkerhed
4. Digital service

5. Jura og digitalisering
6. It-styring

2.2 Ledelsesberetning

I 2022 har styrelsen bidraget til at nå en række milepæle, som samlet set gør hverdagen nemmere og skaber bedre digital service for både borgere og virksomheder.

Nedenfor har Digitaliseringsstyrelsens ledelse fremhævet tre aktiviteter, som har haft særligt strategisk fokus i 2022:

1. Centrale digitale infrastrukturløsninger til borger og virksomheder
2. Digitaliseringsstrategi
3. Bedre adgang til offentlige data via Datavejviseren

1. Centrale digitale infrastrukturløsninger

Den 21. marts 2022 blev den nye løsning til Digital Post lanceret. Digital Post er en grundsten i den offentlige digitale infrastruktur og udgør i mange situationer borgernes og virksomhedernes kanal til interaktion med det offentlige. Det er en forudsætning både for borgernes velfærd og for danske virksomheders konkurrenceevne, at myndigheder, borgere og virksomheder nemt og sikkert kan udveksle alt fra følsomme oplysninger til information af generel karakter. Med den nye Digital Post-løsning fik virksomheder og borgere flere valgmuligheder i forhold til, hvor de vil tilgå deres Digital Post. De kan benytte de offentlige visningsklienter: borger.dk, Virk eller den nye Digital Post-app. Herudover kan de benytte de platforme, som stilles til rådighed af kommercielle aktører: e-Boks og mit.dk, hvor begge aktører tilbyder login via web og app-platforme.

I oktober 2021 blev MitID introduceret. Løsningen ejes i et partnerskab mellem det offentlige ved Digitaliseringsstyrelsen og bankerne ved FR1 og afløser NemID som Danmarks nationale eID. Bankerne afsluttede migreringen og dermed anvendelsen af NemID på bankområdet i oktober 2022. Ved årsskiftet havde ca. 4,9 mio. NemID-brugere oprettet MitID og flere end 95 pct. af alle logins på private og offentlige selvbetjeningsløsninger foregår i dag med MitID. De resterende NemID-brugere, som ønsker MitID, kan oprette sig via selvbetjening ved hjælp af pas, med NemID eller ved besøg i kommunens borgerservice.

I oktober 2022 blev MitID Erhverv lanceret. Løsningen afløser NemID-medarbejdersignatur og tilbyder virksomheder, foreninger og myndigheder en mere fleksibel måde at logge på. Med MitID Erhverv får medarbejdere og foreningsmedlemmer bl.a. mulighed for at benytte den samme MitID-app, som de bruger privat, til deres erhvervsidentitet, og som anvendes på vegne af virksomheden eller foreningen. Løsningen blev i efteråret lanceret for organisationer med behov for 1-3 medarbejdersignaturer, hvor organisationer med behov for flere signaturer inviteres i februar 2023. Ved årsskiftet havde knap 90.000 organisationer tilsluttet sig MitID Erhverv.

2. Digitaliseringsstrategi

I maj lancerede den daværende regering sit udspil til en samlet digitaliseringsstrategi for Danmark, som følger op på anbefalingerne fra Digitaliseringspartnerskabet fra 2021. Digitaliseringsstyrelsen har i den forbindelse særligt bidraget til de dele af strategien, som rammesætter arbejdet med offentlig digitalisering.

I juni indgik den tidligere regering, KL og Danske Regioner en aftale om en ny fællesoffentlig digitaliseringsstrategi for 2022-25. Strategien er den sjette i rækken af fællesoffentlige digitaliseringsstrategier. Udover at bygge videre på den offentlige digitale infrastruktur med blandt andet nye samtykke- og fuldmagtsløsninger, har strategien fokus på at bidrage til at løse udfordringer med mangel på arbejdskraft og styrke den grønne omstilling. Digitaliseringsstyrelsen har i den forbindelse stået for koordinationen og tilblivelsen af strategien i samspil med de fællesoffentlige parter.

Endelig bidrog Digitaliseringsstyrelsen til, at den daværende regering i september 2022 lancerede udspillet ”Et digitalt velfærdssamfund for alle”, som skal styrke indsatsen for digital inklusion i Danmark. Endvidere lancerede den tidligere regering i september et nyt digitaliseringsråd, der skal rådgive regeringen om nye digitale muligheder og følge implementeringen af regeringens digitaliseringsstrategi. Digitaliseringsstyrelsen understøtter digitaliseringsrådets arbejde gennem sekretariatsbetjening.

3. Bedre adgang til offentlige data via Datavejviseren

I september kunne Digitaliseringsstyrelsen sammen med Erhvervsstyrelsen lancere datavejviser.dk, der giver borgere og virksomheder mulighed for at søge på tværs af de datasæt, som den offentlige sektor udgiver. Datavejviser.dk er finansieret på finansloven 2022 som et 4-årigt udviklingsprojekt og er en del af den tidligere regerings digitaliseringsstrategi og den fællesoffentlige digitaliseringsstrategi. Indsatsen skal blandt andet understøtte arbejdet med at finde løsninger på de store samfundsudfordringer.

Årets økonomiske resultat

Årets regnskabsresultat blev et underskud på 0,2 mio. kr. på Digitaliseringsstyrelsens driftskonti. Det bemærkes, at Digitaliseringsstyrelsen i løbet af 2022 fik godkendt dispensation til forbrug af opsparing på i alt 97,6 mio. kr. De økonomiske hoved- og nøgletal gennemgås i *tabel 1*. For yderligere beskrivelse henvises til *kapitel 3, Regnskab*.

Baggrunden for at underskuddet afviger betydeligt fra det forventede underskud (97,6 mio. kr.) kan henføres til aktiviteter, som Digitaliseringsstyrelsen udfører i samarbejde med de fællesoffentlige parter (KL og Danske Regioner), og skyldes primært den store usikkerhed, der har været i forbindelse med udgifterne til idriftsættelsen af de store it-projekter, NemLog-in 3, Næste generation af Digital Post og MitID samt den parallelle udfasning NemID, hvor der har været usikkerhed om

det endelige udgiftsniveau i løbet af året. Herudover har der også været en tidsmæssig forskydning af en række projekter under den nye fællesoffentlige digitaliseringsstrategi for 2022-2025, hvilket har givet et mindreforbrug i 2022.

Tabel 1 sammenfatter de økonomiske hoved- og nøgletal for Digitaliseringsstyrelsens økonomi for regnskabsårene 2021 og 2022, samt budgetåret 2023. Det bemærkes, at budgettet ikke tager højde for ændringer som følge af ressortændringen som følge af kongelig resolution af 15. december 2022, idet disse ændringer ikke var fuldt afklarede ved årsrapportens udarbejdelse.

Tabel 1			
Virksomhedens økonomiske hoved- og nøgletal			
(mio. kr.)	2021	2022	2023
Resultatopgørelse			
Ordinære driftsindtægter	-659,6	-781,6	-843,7
Ordinære driftsomkostninger	567,5	758,8	635,2
Resultat af ordinær drift	-92,0	-22,8	-208,5
Resultat før finansielle poster	-92,0	-20,3	-13,8
Årets resultat	-79,3	0,2	14,8
Balance			
Anlægsaktiver i alt (materielle og immaterielle)	408,2	479,1	622,5
Omsætningsaktiver (ekskl. likvider)	49,2	60,7	-
Egenkapital	369,2	355,1	340,3
Langfristet gæld	337,9	420,2	563,7
Kortfristet gæld	148,7	198,3	-
Finansielle nøgletal			
Udnyttelsesgrad af lånerammen	75,7%	81,2%	94,3%
Bevillingsandel	97,8%	96,7%	96,2%
Udvalgte KPI'er			
Årsprognoseafvigelse	13,3%	8,0%	-
Sygefravær pr. ansat	8,0	9,2	-
Gentaget revisionsbemærkning	0	0	-
Personaleoplysninger			
Antal årsværk	314,6	316,0	351,0
Årsværkpris (mio. kr.)	0,6	0,6	0,6

Anm: Budgettal for 2023 fremstår, som de senest er godkendt i december 2022. Det har ikke været muligt at tage højde for effekten af ressortdelinger ved udarbejdelsen af årsrapporten, idet dele af aftalerne fortsat er uafklarede, ligesom at FFL23 heller ikke er endelig.

Kilde: Statens Koncern System (SKS) og Grundbudget 2023

Digitaliseringsstyrelsens ordinære driftsindtægter steg i 2022 med 122,1 mio. kr. i forhold til 2021, hvilket primært vedrører en forøgelse af bevillingen på lov om til-lægsbevilling for 2022. Forøgelsen af bevillingen vedrører ændrede forudsætninger for lancering af Næste generation Digital Post-projektet. Dertil fik § 07.12.02. Di-gitaliseringsstyrelsen overført 24,9 mio. kr. svarende til den statslige andel af finan-sieringen af den fællesoffentlige digitaliseringsstrategi (FODS 2022 – 2025).

Ordinære driftsomkostninger er forøget med samlet 191,3 mio. kr. til 758,8 mio. kr. Driftsomkostningerne kan i altovervejede grad henføres til merudgifter for-bundet med idriftsættelsen af NemLog-in 3, Næste generation af Digital Post og MitID samt den parallelle udfasning af NemID.

Digitaliseringsstyrelsens træk på lånerammen i 2022 udgør 478,9 mio. kr., hvilket giver en udnyttelsesgrad på 81,2 pct. Trækket på lånerammen er øget med 71,1 mio. kr. siden 2021 og vedrører især investeringer i digital infrastrukturprojekter.

Digitaliseringsstyrelsens økonomi er primært finansieret via finanslovsbevilling, *jf. bevillingsandelen på 96,2 pct. i tabel 1*. De øvrige indtægter genereres primært fra NemKonto for private udbydere.

Antallet af årsværk er steget fra 314,6 i 2021 til 316,0 i 2022, hvilket skyldes en række mindre væsentlige justeringer af lønudgifterne på tværs af styrelsen i 2022.

Virksomhedens drift, anlæg og administrerede ordninger

Digitaliseringsstyrelsen er ansvarlig for følgende fire hovedkonti:

- § 07.12.01. Digitaliseringsstyrelsen (driftsbevilling)
- § 07.12.02. Fællesoffentlige initiativer (driftsbevilling)
- § 07.12.03. Tilskud til fællesoffentlig digitalisering (reservationsbevilling)
- § 07.12.04. Investeringsfonden for nye teknologier og digitale velfærdsløsninger (reservationsbevilling)

Digitaliseringsstyrelsen har to driftskonti med en samlet nettoudgiftsbevilling på 755,8 mio. kr. i 2021. Bevillingen anvendes til drift af Digitaliseringsstyrelsen, her- under udmøntning af regeringens it-politik, digital forvaltning, styring af it-projek- ter, de fællesoffentlige it-systemer, cyber- og informationssikkerhed og det fælles- offentlige digitaliseringssamarbejde. Det bemærkes samtidig, at Center for Offent- lig Innovation (COI) i 2022 blev ressortoverført til enheden for offentlig-privat samarbejde (OPS-enheden) under Erhvervsministeriets ressortområde i et nyt Center for Offentlig-Privat Innovation (CO-PI).

Derudover administrerer Digitaliseringsstyrelsen § 07.12.03. Tilskud til fællesof- fentlig digitalisering. På underkonto 40 *Fælleskommunal digitaliseringsstrategi - tilskud* håndteres tilskud til den fælleskommunale digitaliseringsstrategi. På underkonto 70 *Tilskudspulje for nye teknologier* videreføres aktiviteterne på § 07.12.04. *Investeringsfon- den for nye teknologier og digitale velfærdsløsninger* fra 2022 – 2025. Midlerne vedrører

idriftsættelse eller udbredelse af ny teknologi som kunstig intelligens, herunder forudsætningskabende initiativer, der kan øge anvendelsen af ny teknologi i den offentlige sektor.

I 2022 blev § 07.12.04. Investeringsfonden for nye teknologier og digitale velfærdsløsninger ligeledes forvaltet af Digitaliseringsstyrelsen. Bevillingen forventes at udløbe i 2023.

Tabel 2 viser henholdsvis udgifter og indtægter for finansårets nettoudgiftsbevilling og årets regnskab. Desuden vises årets overførte overskud ultimo 2022. Det bemærkes, at Digitaliseringsstyrelsen på det fællesoffentlige område § 07.12.02. Digitaliseringsstyrelsen havde uforbrugte midler relateret til den Fællesoffentlige Digitaliseringsstrategi på 8,2 mio. kr., der er aftalt disponeret til bortfald.

Tabel 2
Virksomhedens hovedkonti

	(mio. kr.)	Bevilling (FL+TB)	Regnskab	Overført overskud ultimo
Drift	Udgifter	793,3	797,3	342,2
	Indtægter	-37,5	-41,3	-
Administrerede ordninger	Udgifter	115,9	115,3	0,5
	Indtægter	-24,9	-24,8	-

Kilde: Statens Koncern System (SKS)

2.3 Kerneopgaver og ressourcer

Digitaliseringsstyrelsen har syv hovedformål, som er angivet i finansloven, *jf. tabel 3*. Alle aktiviteter kan henføres til hovedformål og opgøres i forhold til bevilling inkl. forbrug af opsparring, øvrige indtægter og udgifter.

Tabel 3
Sammenfatning af økonomi for virksomhedens opgaver

Opgave (mio. kr.)	Bevilling (FL+TB)	Øvrige indtægter	Omkost- ninger	Andel af årets over- skud
0. Generelle fællesomkostninger	-65,1	-1,9	62,1	-4,9
410. Digital infrastruktur	-492,1	-28,4	598,5	78,0
420. Data og teknologi	-26,8	-6,6	25,5	-7,9
430. Cyber- og informationssikkerhed	-41,6	-1,8	21,8	-21,6
440. Digital service	-96,3	-1,0	62,9	-34,4
450. Jura og digitalisering	-13,6	-1,6	11,9	-3,3
460-It-styring	-20,3	0,0	14,6	-5,7
I alt	-755,8	-41,3	797,2	0,2

Kilde: Statens Koncern System (SKS)

2.4 Målrapportering

Der har i årets løb ikke været ændringer i målene fra Digitaliseringsstyrelsens mål- og resultatplan for 2022. I tabellen nedenfor ses den endelige afrapportering på målene.

Tabel 2.1
Årets resultatopfyldelse

Mål	Succeskriterium	Opnåede resultater	Grad af mål- opfyldelse
Digital Infra- struktur	Digitaliseringsstyrelsen lancerede MitID i efteråret 2021, og migreringen skal være afsluttet i 2022. Ved udgangen af 2022 skal tilfredsheden med MitID være på minimum 70 pct. ¹ , og derudover skal der være minimum 4 mio. brugere af MitID appen.	Tilfredshedsmålingen med MitID viser, at 64 pct. svarer, at de er tilfredse eller meget tilfredse med at bruge MitID, hvilket er under målsætningen på 70 pct. for 2022. Migreringen til MitID blev udskudt 4 måneder, hvilket har givet borgerne kortere tid til at lære løsningen at kende. Dette kan være én af forklaringerne for målingen, der er under det forventede niveau. Ved årets udgang var der ca. 4,5 mio. brugere af MitID appen.	Ikke opfyldt
	Styrelsen skal lancere MitID Erhverv til virksomhederne i sommeren 2022 og målet er, at MitID Erhverv er udbredt til 50 pct. af virksomhederne inden udgangen af 2022.	MitID Erhverv blev lanceret den 12. oktober, hvilket er senere end forventet. Dette har medført, at migreringsperioden tilsvarende blev forsinket, hvorfor det ikke har været muligt at opfylde målsætningen om en udbredelse på 50 pct. af målgruppen for MitID Erhverv svarende til ca. 170.000 organisationer inden udgangen af 2022. Ca. 90.000 organisationer havde tilsluttet sig MitID Erhverv ved udgangen af 2022.	
	I Q1 2022 lancerer Digitaliseringsstyrelsen Næste generation Digital Post, der ved udgangen af 2022 skal opnå en tilfredshedsmåling på minimum 70 pct. ² . Derudover skal Digital post appen være downloadet af mindst 500.000 borgere.	Der er ikke blevet afviklet en brugertilfredshedsundersøgelse af Digital Post i 2022. Afviklingen af undersøgelsen har været i udbud, men potentielle tilbudsgivere bemærkede, at der ikke var tilstrækkelig tid til at afvikle undersøgelse i 2022. Det forventes, at der kan foretages en digital brugertilfredshedsundersøgelse i første halvår af 2023. Digital Post appen blev downloadet ca. 402.000 gange i 2022.	
Data og teknologi	Styrelsen skal i 2022 lancere en portal, der skal fungere som én samlet indgang til offentlige data. Løsningen vil samle beskrivelser af offentlige data og vise vej til platforme, hvor data kan hentes. Portalen skal bidrage til en effektiv videre-anvendelse af den offentlige	Datavejviser.dk blev lanceret i september 2022. Løsningen udvikles løbende med flere datasæt og udgivere, ligesom løsningens integrationer i stigende omfang automatiseres. Datavejviserindsatsens serviceorganisation og udbredelsesindsatser prioriteres ligeledes.	Opfyldt

¹ Minimum 70 pct. af respondenterne skal svare, at de er tilfredse eller meget tilfredse med MitID.

² Minimum 70 pct. af respondenterne skal svare, at de er tilfredse eller meget tilfredse med Digital Post.

Tabel 2.1
Årets resultatopfyldelse

	<p>sektors data og gøre det nemmere for virksomheder og myndigheder at finde og skabe værdi med offentlige data.</p> <p>Desuden vil vi i 2022 fortsat arbejde for at sikre udbredelse af nye teknologier i den offentlige sektor. Det gør vi ved at igangsætte 12 nye signaturprojekter inden for velfærd, administration og klima.</p>	<p>I 2022 blev der igangsat 12 nye signaturprojekter, der afprøver løsninger med ny teknologi i kommuner og regioner inden for velfærd, administration og klima. Projekterne afprøver bl.a. løsninger, der skal sænke energiforbruget i folkeskolerne og hjælpe øjenlægen med hurtigere at vurdere patientens behov for øjenbehandling. De 12 signaturprojekter er de sidste af i alt 40 projekter, som er igangsat i perioden 2020-2022 med støtte fra den fællesoffentlige investeringsfond, der blev aftalt i forbindelse med kommunernes og regionernes økonomaftaler for 2020. Der samles løbende op på de erfaringer, der opnås i projekterne, og der er i 2022 blevet udarbejdet en statusopsamling, der forventes offentliggjort i første kvartal 2023.</p>	
Cyber- og informations-sikkerhed	<p>Som led i udmøntningen af regeringens Cyber- og informationssikkerhedsstrategi gennemfører Digitaliseringsstyrelsen i 2022 en ændring i måden, hvorpå der følges op på myndighedernes efterlevelse af ISO 27001-standarden i staten. Målingerne vil i højere grad blive anvendt til at tilpasse styrelsens understøttende indsats ift. myndighederne samt til at forbedre myndighedernes arbejde med ISO 27001. Resultaterne af opfølgningerne på ISO 27001 samt på de tekniske minimumskrav til it-sikkerheden i de statslige myndigheder offentliggøres senest ultimo 2022.</p> <p>Digitaliseringsstyrelsens hotline for identitetstyveri skal levere høj service, hvilket måles som brugertilfredshed med et gennemsnit på minimum 80 pct. pr. opkald modtaget i hotlinen³.</p>	<p>Der er i 2022 ikke foretaget den planlagte ændring af opfølgningsmetoden på ISO 27001 i 2022, men arbejdet fortsætter i 1. kvartal 2023, hvorefter den skal brugtestes blandt udvalgte statslige myndigheder. Forsinkelsen i ændringen af opgørelsesmetoden skyldes primært ressourceudfordringer på området.</p> <p>Resultaterne af opfølgningerne på ISO 27001 samt på de tekniske minimumskrav til it-sikkerheden i de statslige myndigheder forventes offentliggjort i 1. kvartal 2023. Udskydelsen af offentliggørelsen af resultaterne skyldes valgafholdelse samt den efterfølgende regeringsdannelse.</p> <p>Primo januar 2023 kunne hotlinen rapportere en tilfredshed på 92 pct. for 2022 (evalueret hotlinen til karakteren 4 eller 5 på en skala fra 1-5, hvor 5 er bedst).</p>	Delvist opfyldt
Digital service	<p>I 2022 fortsætter implementeringen af "Mit Overblik". Det indebærer blandt andet, at data fra områderne ældre- og omsorg, teknik, social, sundhed, kultur og fritid samt id og tilladelser fra staten, kommuner og regioner bliver tilgængelige for den</p>	<p>På grund af de statslige konsulentbesparelser i 2021, samt det forhold, at det har krævet flere ressourcer at opnå den tilstrækkelige data- og systemmodenhed, er implementeringen af datatilslutninger til Mit Overblik forsinket. Nogle af de planlagte data fra områderne ældre- og omsorg, teknik, social, sundhed og id og tilladelser er tilsluttet Mit Overblik, fx udvalgte uddannel-</p>	Delvist opfyldt

³ Minimum 80 pct. af respondenterne skal svare, at de er tilfredse eller meget tilfredse med den service som de modtager i forbindelse med opkald til hotline for identitetstyveri.

Tabel 2.1

Årets resultatopfyldelse

	<p>enkelte borger på borger.dk. Derudover skal styrelsen udvikle vejledningsmateriale til pårørende og støttepersoner til it-udfordrede borgere.</p>	<p>sesbeviser, data om aftaler i forbindelse med værnepligt og sagsnotater på sager fra kommunen. Andre af de planlagte data er forsinket, men arbejdet fortsætter i 2023.</p>	
		<p>Der er udviklet og lanceret vejledningsmateriale til pårørende og støttepersoner til it-udfordrede borgere.</p>	
	<p>Styrelsen skal desuden opretholde en høj tilfredshed med borger.dk, hvilket måles ved en tilfredshed på minimum 92 pct⁴.</p>	<p>Der blev gennemført en tilfredshedsundersøgelse af borger.dk i efteråret 2022, hvor 91 pct. af respondenterne svarede, at de er tilfredse eller meget tilfredse med borger.dk. Ca. 5100 deltog i undersøgelsen.</p>	
Jura og digitalisering	<p>Digitaliseringsstyrelsen skal i 2022 bidrage til, at love og regler tilpasses den digitale tidsalder, og at digitalisering tænkes ind, når der udformes nye love. Styrelsen skal derfor screene det kommende års lovprogram og udarbejde anbefalinger til, hvilke lovforslag, der skal være særlig opmærksomhed på for at realisere styrelsens målsætning om at understøtte, at ny lovgivning er digitaliseringsklar.</p>	<p>Styrelsen har gennemført screening af regeringens udkast til lovprogram for Folketingsåret 2022/23 (1. samling) og på baggrund heraf indledt tidlig dialog med ministerierne om udformningen af en række lovforslag, der er særligt relevante i forhold til målsætningen om digitaliseringsklar lovgivning. Sekretariatet har desuden i løbet af 2022 planmæssigt afgivet hørings svar til 41 lovforslag, som indgik i regeringens lovprogram for 2022/23-året (1. samling).</p>	Opfyldt
	<p>Til understøttelse af indsatsen skal styrelsen afgive rettidige hørings svar til minimum 95 pct. af de relevante lovforslag fra fagministerierne.</p>	<p>100 pct. af de 58 hørings svar, som blev afgivet i 2022, blev sendt inden den af ministerierne fastsatte frist. De 58 hørings svar består af 17 fra 2021/22-året og 41 fra 2022/23-året (1. samling).</p>	
It-styring	<p>Digitaliseringsstyrelsen vil i 2022 fortsætte arbejdet med at sikre en effektiv og ansvarlig styring af it-projekter og it-systemer i staten. Det gør styrelsen bl.a. i 2022 ved at afholde minimum 10 reviews af statslige myndigheders it-systemportefølje ved Statens It-råd.</p>	<p>I 2022 har styrelsens fortsat arbejdet med at sikre en effektiv og ansvarlig styring af it-projekter og it-systemer i staten, og har i alt gennemført 13 reviews af statslige myndigheders it-systemporteføljer ved Statens It-råd.</p>	Opfyldt

Kilde: Opgørelse fra Digitaliseringsstyrelsen

2.5 Forventninger til det kommende år

Digitaliseringsstyrelsen er ressortflyttet til Digitaliserings- og Ligestillingsministeriet jf. den kongelige resolution af 15. december 2022.

⁴ Minimum 92 pct. af respondenterne skal svare, at de er tilfredse eller meget tilfredse med borger.dk.

I 2023 fortsætter Digitaliseringsstyrelsen arbejdet inden for styrelsens eksisterende strategiske pejlemærker:

1. Digital infrastruktur
2. Data og teknologi
3. Cyber- og informationssikkerhed
4. Digital service
5. Jura og digitalisering
6. It-styring

På tværs af de strategiske pejlemærker vil styrelsen i 2023 arbejde for at sætte en ambitiøs retning for Danmarks digitale udvikling for at sikre, at borgere og virksomheder får en tidssvarende og brugervenlig service, der gør hverdagen lettere, og samtidig understøtter digitale svar på samfundets udfordringer fx inden for manglen på arbejdskraft.

Digitaliseringsstyrelsen vil i 2023 blandt andet have stort fokus på overgangen til MitID og MitID Erhverv, ligesom cyber- og informationssikkerhed, brugervenlighed og digital inklusion samt udbredelsen af ny teknologi fortsat vil være centrale fokusområder for styrelsens arbejde i 2023.

Bevilling og indtægter for 2023

I 2023 forøges bevilling og driftsindtægter med samlet 46,6 mio. kr. i forhold til 2022. De væsentligste ændringer i bevillingen skyldes merbevilling til fællesoffentlige infrastrukturprojekter, bl.a. øgede omkostninger til SMS-udsendelser fra Digital Post og basisfinansiering til drift af de fællesoffentlige infrastrukturprojekter. Det bemærkes, at budgettet ikke tager højde for ændringer som følge af ressortændringen som følge af kongelig resolution af 15. december 2022, idet disse ændringer ikke var fuldt afklarede ved årsrapportens udarbejdelse.

Tabel 2
Forventninger til det kommende år

(mio. kr.)	Regnskab 2022	Grundbudget 2023
Bevilling og øvrige indtægter	-797,1	-843,7
Udgifter	797,3	858,5
Resultat	0,2	14,8

Anm.: Grundbudgettet fremstår som det senest er godkendt i november 2022. Det har ikke været muligt at tage højde for effekten af ressortdelinger ved udarbejdelsen af årsrapporten, idet dele af aftalerne fortsat er uafklarede, ligesom at FFL23 heller ikke er endelig

Kilde: Statens Koncern System (SKS) og Grundbudget 2023

Regnskab

3. Regnskab

Formålet med regnskabsafsnittet er at redegøre for Digitaliseringsstyrelsens ressourceforbrug i finansåret udtrykt ved en resultatopgørelse og vise Digitaliseringsstyrelsens finansielle status på balancen.

Regnskabsafsnittet omfatter herudover et bevillingsregnskab, som viser forbruget af årets bevillinger pr. hovedkonto samt opstillinger, der viser udnyttelsen af låneramme (likviditet) og lønsumsloft (driftsbevillinger).

3.1 Anvendte regnskabspraksis

Digitaliseringsstyrelsen følger bekendtgørelsen om statens regnskabsvæsen og retningslinjerne i Finansministeriets Økonomiske Administrative Vejledning (ØAV).

Digitaliseringsstyrelsen har fastsat en væsentlighedsgrænse på 100.000 kr. for periodiseringer og hensættelser i forbindelse med årsafslutning og en væsentlighedsgrænse på 250.000 kr. i forbindelse med afslutning af regnskabet for 1., 2. og 3. kvartal.

Der er på §§ 07.12.01 og 07.12.02 adgang til at overføre midler til øvrige ministerområder vedrørende Digital service i verdensklasse, Grunddataprogrammet, Den fællesoffentlige digitaliseringsstrategi og Digitaliseringspagten som *interne statslige overførselsudgifter*, da overførslerne kan betragtes som finansieringsbidrag til løsning af opgaver på de pågældende områder.

Der er i forbindelse med beregningen af personalemæssige hensættelser og personalerelateret gæld anvendt gennemsnitsbetragtninger.

3.2 Resultatopgørelse

Nedenstående tabel sammenfatter resultatopgørelsen for Digitaliseringsstyrelsen og sammenholder regnskabsdata fra 2021 og 2022 samt budgetdata for 2023. Det bemærkes, at budgettet ikke tager højde for ændringer som følge af ressortændringen som følge af kongelig resolution af 15. december 2022, idet disse ændringer ikke var fuldt afklarede ved årsrapportens udarbejdelse.

Tabel 6
Resultatopgørelse

	(mio. kr.)	Regnskab 2021	Regnskab 2022	Budget 2023
Note	Ordinære driftsindtægter			
	Bevilling	-644,9	-755,8	-811,2
	Salg af varer og tjenesteydelser	-14,7	-19,2	-32,5
	Eksternt salg af varer og tjenesteydelser	-12,8	-17,3	-30,8
	Internt statsligt salg af varer og tjenesteydelser	-1,8	-1,9	-1,6
	Tilskud til egen drift	-	-6,7	
	Gebyrer	-	-	-
	Ordinære driftsindtægter i alt	-659,6	-781,6	-843,7
	Ordinære driftsomkostninger			
	Ændring i lagre	-	-	-
	Forbrugsomkostninger	-	-	-
	Husleje	12,1	11,1	11,0
	Forbrugsomkostninger i alt	12,1	11,1	11,0
	Personaleomkostninger			
	Lønninger	167,0	173,8	186,2
	Pension	28,5	28,8	32,9
	Lønrefusion	-7,5	-6,8	-
	Andre personaleomkostninger	0,9	0,0	-
	Personaleomkostninger i alt	188,9	195,8	219,0
	Af- og nedskrivninger	27,0	45,8	75,3
	Internt køb af varer og tjenesteydelser	73,7	108,1	105,2
	Andre ordinære driftsomkostninger	265,9	397,9	442,5
	Ordinære driftsomkostninger i alt	567,5	758,8	853,0
	Resultat af ordinær drift	-92,0	-22,8	9,4
	Andre driftsposter			
	Andre driftsindtægter	-6,9	-15,4	-28,3
	Andre driftsomkostninger	6,9	17,9	5,1
	Resultat før finansielle poster	-92,0	-20,3	-13,8
	Finansielle poster			
	Finansielle indtægter	0,0	-0,1	0,0
	Finansielle omkostninger	12,7	20,6	28,7
	Resultat før ekstraordinære poster	-79,3	0,2	14,8
	Ekstraordinære poster			
	Ekstraordinære indtægter	-	-	-
	Ekstraordinære omkostninger	-	-	-

Årets Resultat	-79,3	0,2	14,8
-----------------------	--------------	------------	-------------

Anm.: Grundbudgettet fremstår som det senest er godkendt i november 2022. Det har ikke været muligt at tage højde for effekten af ressortdelinger ved udarbejdelsen af årsrapporten, idet dele af aftalerne fortsat er uafklarede, ligesom at FFL23 heller ikke er endelig

Kilde: Statens Koncern System (SKS) og Grundbudget 2023

Resultatet for Digitaliseringsstyrelsens drift er et underskud på samlet 0,2 mio. kr. i 2022. Hovedkonto § 07.12.01. Digitaliseringsstyrelsen udviser et overskud på 19,1 mio. kr., der modsvares af et underskud på § 07.12.02. Fællesoffentlige initiativer på 19,3 mio. kr.

Digitaliseringsstyrelsens ordinære driftsindtægter steg i 2022 med 122,1 mio. kr. i forhold til 2021, hvilket primært vedrører en forøgelse af bevillingen på lov om tillægsbevilling for 2022. Forøgelsen af bevillingen vedrører ændrede forudsætninger for lancering af Næste generation Digital Post. Digitaliseringsstyrelsen fik Finansudvalgets tilslutning (Aktstykke nr. 196) til at tilføre § 07.12.01. Digitaliseringsstyrelsen i alt 74,0 mio. kr. til dækning af projektfordyrelse og udgifter til øget dobbeltdrift som følge af udskydelse. Dertil fik § 07.12.02. Digitaliseringsstyrelsen overført 24,9 mio. kr. svarende til den statslige andel af finansieringen i relation til den fællesoffentlige digitaliseringsstrategi (FODS 2022 – 2025).

Ordinære driftsomkostninger (ekskl. personaleomkostninger) er samlet forøget med 184,4 mio. kr. til 563,0 mio. kr. Ca. en tredjedel (61,4 mio. kr.) vedrører § 07.12.01. Digitaliseringsstyrelsen, hvor omkostningerne forbundet med udskydelse af lancering af Næste generation af Digital Post er bogført. Hertil skal det bemærkes, at Næste generation af Digital Post er et fællesoffentligt initiativ. Tillægsbevillingen på 74,0 mio. blev i forbindelse med udskydelse af lancering af Næste generation af Digital Post imidlertid finansieret statsligt (§ 07.12.01. Digitaliseringsstyrelsen) af de på finansloven opførte midler under § 35.11.07. Reserve til håndtering af udfordringer i lyset af COVID-19 mv. Dette skyldes, at de ændrede forudsætninger for lanceringen af Næste Generation af Digital Post i overvejende grad kunne henføres til, at der var usikkerhed om, at lancere en ny digital løsning for alle borgere i en periode, hvor det var særligt vigtigt at kunne tilgå sundhedsoplysninger via digital post som følge af COVID-19 epidemien.

Hovedkonto § 07.12.02. Fællesoffentlige initiativer står for den resterende del af forøgelsen af de ordinære driftsomkostninger (ekskl. personaleomkostninger). Omkostningerne vedrører primært udvikling og drift af de nye infrastrukturløsninger.

Personaleomkostningerne forøges med 6,9 mio. kr. fra 2021 til 2022. Hovedkonto § 07.12.02. Fællesoffentlige initiativer står for langt størstedelen af forøgelsen for personaleomkostningerne, hvilket vedrører udvikling og drift af de nye infrastrukturløsninger.

I 2023 forventes personaleomkostningerne at blive forøget med 23,2 mio. kr. Forklaringen er bl.a. statens hjemtagning af drift, videreudvikling og forvaltning af de digitale infrastrukturprojekter i takt med afslutning af en række udviklingsprojekter. Dertil forventes det samtidig, at færre lønudgifter anlægges i 2023, hvor flere infrastrukturprojekter er færdigudviklede. Det bemærkes dog, at finansloven for 2023 endnu ikke er vedtaget, hvorfor denne forventning afhænger af politisk stillingtagen i forbindelse med vedtagelse af finansloven for 2023.

Andre driftsposter giver samlet et delresultat på 2,4 mio. kr. i mindreforbrug, og skal samtidig ses i sammenhæng med ordinære driftsomkostninger.

Resultatdisponering

Tabel 7	
Resultatdisponering af årets overskud	
(mio. kr.)	2022
Disponeret til bortfald	8,2
Disponeret til udbytte til statskassen	-
Disponeret til overført overskud	-8,4

Kilde: Statens Koncern System (SKS)

Årets underskud i 2022 udgjorde samlet set 0,2 mio. kr. På hovedkonto § 07.12.01. Digitaliseringsstyrelsen er underskuddet disponeret til overført overskud. Ligeledes er underskuddet på hovedkonto § 07.12.02. Fællesoffentlige initiativer disponeret til overført overskud, dog med undtagelse af en række uforbrugte midler relateret til den fællesoffentlig digitaliseringsstrategi for 2022-2025, hvor en andel af de statslige midler til overført overskud bortfalder.

Forklaring af tilbageførte hensættelser og periodiseringsposter

Digitaliseringsstyrelsens samlede hensættelser i regnskabet for 2022 udgør 20,9 mio. kr. Hensættelserne forventes at skulle udmøntes i regi af styrelsens varetagelse af infrastrukturløsninger.

3.3 Balancen

Nedenstående *tabel 8* Balancen sammenfatter balancen for Digitaliseringsstyrelsen pr. 31. december 2022 og sammenholder balancen ultimo året for 2021 og 2022.

Tabel 8
Balancen

Note	Aktiver (mio. kr.)	2021	2022	Note	Passiver (mio. kr.)	2021	2022
	Anlægsaktiver				Egenkapital		
1	Immaterielle anlægsaktiver				Reguleret egenkapital (startkapital)	4,8	4,8
	Færdiggjorte udviklingsprojekter	217,5	319,5		Opskrivninger	-	-
	Erhvervede koncessioner, patenter, mv.	-	-		Reserveret egenkapital	-	-
	Udviklingsprojekter under opførelse	190,6	159,4		Bortfald og kontoændringer	13,9	8,2
	Immaterielle anlægsaktiver i alt	408,2	478,9		Udbytte til staten	-	-
					Overført overskud	350,5	342,2
2	Materielle anlægsaktiver				Egenkapital i alt	369,2	355,1
	Grunde, arealer og bygninger	-	-				
	Infrastruktur	-	-				
	Transportmateriel	-	-	3	Hensatte forpligtelser	5,8	26,8
	Produktionsanlæg og maskiner	-	0,2				
	Inventar og it-udstyr	-	-				
	Igangværende arbejder for egen regn.	-	-				
	Materielle anlægsaktiver i alt	-	0,2		Langfristede gældsposter		
					FF4 Langfristet gæld	337,5	420,0
	Finansielle anlægsaktiver				Donationer	0,4	0,2
	Statsforskrivning	4,8	4,8		Prioritetsgæld	-	-
	Øvrige finansielle anlægsaktiver	-	-		Anden langfristet gæld	-	-
	Finansielle anlægsaktiver i alt	4,8	4,8		Langfristet gæld i alt	337,9	420,2
	Anlægsaktiver i alt	412,9	483,8				
	Omsætningsaktiver						
	Varebeholdninger	-	-				
	Tilgodehavender	47,7	59,7		Kortfristede gældsposter		
	Periodeafgrænsningsposter	1,6	0,9		Lev. af varer og tjenesteydelser	130,0	182,1
	Værdipapirer	-	-		Anden kortfristet gæld	6,1	5,2
	Likvide beholdninger				Skyldige feriepenge	12,7	10,6
	FF5 uforrentet konto	406,3	455,8		Skyldige indefrosne feriepenge	-	-
	FF7 Finansieringskonto	-6,9	0,0		Igang. arbejder for fremmed regn.	-	-
	Andre likvider	-	-		Periodeafgrænsningsposter	-	0,3
	Likvide beholdninger i alt	399,4	455,8		Kortfristet gæld i alt	148,7	198,3
	Omsætningsaktiver i alt	448,7	516,5				
					Gæld i alt	486,6	618,4
	Aktiver i alt	861,6	1000,3		Passiver i alt	861,6	1000,3

Kilde: Statens Koncern System (SKS)

Balancen udgør 1.000,3 mio. kr. ultimo 2022 mod 861,6 mio. kr. ultimo 2021. Stigningen skyldes både en stigning i anlægsaktiver og likvide beholdninger.

På aktivsiden består balancen af anlægsaktiver for i alt 483,8 mio. kr., hvoraf statsforskrivning udgør 4,8 mio. kr. Derudover består aktivsiden af omsætningsaktiver for i alt 516,5 mio. kr., hvoraf likvide beholdninger udgør 455,8 mio. kr.

Balancens passivside udgøres af egenkapitalen på 355,1 mio. kr., hensættelser på 26,8 mio. kr., langfristet gæld på 420,2 mio. kr. og kortfristet gæld for i alt 198,3 mio. kr.

Aktiver

Stigningen på aktivsiden relaterer sig især til nedenstående forhold.

Der er en stigning i værdien af de *immaterielle anlægsaktiver* på 70,7 mio. kr. hvoraf tilgangen i *færdiggjorte udviklingsprojekter* udgør 101,9 mio. kr., som hovedsageligt vedrører færdigudvikling af kerneløsning for Næste generation Digital Post. Dette er ligeledes årsagen til, at *udviklingsprojekter under opførsel* modsat er faldet med 31,2 mio. kr.

Styrelsens *tilgodehavender* er steget med 12,0 mio.kr. fra 2021 til 2022. Stigningen dækker over et øget momstilgodehavende.

Den uforrentede konto (FF5-kontoen) udgør 455,8 mio. kr. ultimo 2022 mod 406,3 mio. kr. ultimo 2021. Ændringen vedrører den regnskabstekniske regulering af kontoen.

Finansieringskontoen (FF7-kontoen) fungerer som styrelsens kassekredit til afholdelse af almindelige udgifter til løn og øvrige omkostninger samt indtægter, herunder salg af ydelser mv. Saldoen udgør ultimo 2022 -6,9 mio. kr. mod 0,00 mio. kr. ultimo 2021. Udviklingen vedrører primært ændringer som følge af det driftsmæssige likviditetstræk, som varierer afhængigt af indbetaling fra debitorer og betaling af kreditorer, samt betaling af lønninger mv.

Passiver

Stigningen på passivsiden kan henføres til en nedgang i *Egenkapitalen* samt en stor stigning i henholdsvis de *langfristede* og *kortfristede gældsforpligtelser*.

Egenkapitalen er faldet fra 369,2 mio. kr. ultimo 2021 til 355,1 mio. kr. ultimo 2022, hvilket er et fald på 14,1 mio. kr. Faldet vedrører årets underskud på 0,2 mio. kr. samt 8,2 mio. kr. disponeret til bortfald. Bevægelsen i egenkapitalen er nærmere forklaret i *afsnit 3.4 Egenkapitalforklaring*.

Den *langfristede FF4-gæld*, som finansierer anlægsaktiverne, er steget med 82,5 mio. kr. som følge af tilgangen på anlægssiden, og den udgør 420,0 mio. kr. ultimo 2022.

De *kortfristede gældsposter* er steget med i alt 49,6 mio. kr., hvilket hovedsageligt skyldes, at det skyldige beløb til *leverandører af varer og tjenesteydelser*, er steget med 52,1 mio. kr. Årsagen hertil skyldes forskydning mellem betaling og leverance mellem finansår.

3.4 Egenkapitalforklaring

I det følgende afsnit forklares Digitaliseringsstyrelsens egenkapital. Forklaringen til *tabel 9* uddyber egenkapitalen i balancen og viser årets ændringer som følge af disponering af årets resultat til egenkapitalen samt bortfald.

Tabel 9
Egenkapitalforklaring

Egenkapital primo (mio. kr.)	2021	2022
Reguleret egenkapital primo	4,8	4,8
+ Ændring i reguleret egenkapital	-	-
Reguleret egenkapital ultimo	4,8	4,8
Opskrivning primo	-	-
+Ændring i opskrivninger	-	-
Opskrivninger	-	-
Reserveret egenkapital primo	-	-
+Ændringer i reserveret egenkapital	-	-
Reserveret egenkapital ultimo	-	-
Overført overskud primo	285,1	350,5
+Primoregulering/flytning mellem bogføringskredse	-	-
+Regulering af det overførte overskud	-	-
+Overført årets resultat	79,3	-0,2
-Bortfald	-13,9	-8,2
-Udbytte til staten	-	-
Overført overskud ultimo	350,5	342,2
Egenkapital ultimo	355,3	346,9
Egenkapital ultimo jf. balancen (tabel 8)	369,2	355,1
Egenkapital i balancen minus egenkapital i egenkapitalforklaring	-	8,2

Anm.: Der er forskel på værdien af ”Egenkapital ultimo” i egenkapitalforklaringen (tabel 9) og i den samlede balance (tabel 8). Det er tilfældet, da det overførte overskud er registreret som bortfald og ikke er blevet afregnet i det givne regnskabsår.
Kilde: Statens Koncern System (SKS)

*) Der kan være forskel på værdien af ”Egenkapital ultimo” i egenkapitalforklaringen (tabel 9) og i den samlede balance (tabel 8). Det vil være tilfældet, hvis der for det overførte overskud er registreret bortfald, udbytte eller kontoændringer, som ikke er blevet afregnet i det givne regnskabsår. I disse tilfælde tilføjes denne linje samt den tilhørende forklaring.

Egenkapitalen ultimo 2022 udgør 355,1 mio. kr. inklusive den regulerede egenkapital (statsforskrivning) på 4,8 mio. kr. Det er et fald på 14,1 mio. kr. i forhold til

egenkapitalen ultimo 2021. Faldet skyldes dels årets negative resultat på 0,2 mio. kr., som er overført til det overførte overskud samt et bortfald af årets overskud på § 07.12.02. Digitaliseringsstyrelsen for underkonto 50 på 8,2 mio. kr.

3.5 Likviditet og låneramme

Udnyttelsesgraden af lånerammen er vist i tabel 10.

Tabel 10
Udnyttelse af låneramme

(mio. kr.)	2022
Sum af materielle og immaterielle anlægsaktiver	478,9
Låneramme	590,0
Udnyttelsesgrad i pct.	81,2%

Kilde: Statens Koncern System (SKS).

Anlægsværdien af Digitaliseringsstyrelsens anlægsaktiver ekskl. donerede anlæg udgør 478,9 mio. kr. ultimo 2022. Dette er en stigning på 71,1 mio. kr. i forhold til ultimo 2021. Stigningen skyldes altovervejende investeringer under infrastrukturprojekterne NemLog-in3, MitID samt Digital Post.

Dette giver en udnyttelsesgrad af lånerammen ultimo 2022 på 81,2 pct. Udnyttelsesgraden er steget i forhold til 2021, hvor den udgjorde 75,7 pct.

3.6 Opfølgning på løsumsloft

Tabel 11
Opfølgning på løsumsloft

Hovedkonto (mio. kr.)	07.12.01	07.12.02	07.12.05	I alt
Løsumsloft FL	148,0	56,6	4,2	208,8
Løsumsloft inkl. TB/aktstykker	149,4	56,6	0,0	206,0
Lønforbrug under løsumsloft	131,3	70,7	0,0	202,0
Difference (mindreforbrug)	18,1	-14,1	0,0	4,0
Akk. opsparing ultimo 2021	7,7	11,8	0,0	19,5
Akk. opsparing ultimo 2022	25,7	-2,2	0,0	23,5

Kilde: Statens Koncern System (SKS)

Digitaliseringsstyrelsens lønforbrug i 2022 ligger 4,0 mio. kr. under løsumsloftet. Mindreforbruget overføres til den akkumulerede løsumsopsparing, der herefter ultimo 2022 udgør 23,5 mio. kr. Det bemærkes, at løsumsopsparingen er en

andel af det overførte overskud, der indgår i egenkapitalen i balancen, *jf. tabel 8*. Lønsumsopsparringen bogføres derfor uden for balancen under de såkaldte adviseringer.

3.7 Bevillingsregnskabet

Nedenstående tabel sammenholder den samlede bevilling til Digitaliseringsstyrelsen med de endelige regnskabsdata og beregner afvigelsen for 2022.

Tabel 12
Bevillingsregnskab

Hoved-konto	Navn	Bevillingstype	(mio.kr)	Bevilling	Regnskab	Afvigelse	Videreførelse ultimo
Drift							
07.12.01	Digitaliseringsstyrelsen	Driftsbevilling	Udgifter	344,1	326,0	18,1	-108,6
			Indtægter	-28,0	-29,0	1,0	-
07.12.02	Fællesoffentlige initiativer	Driftsbevilling	Udgifter	449,2	471,3	-22,1	-233,5
			Indtægter	-9,5	-12,3	2,8	-
Administrerede ordninger							
07.12.03	Tilskud til fællesoffentlig digitalisering	Reservationsbevilling	Udgifter	55,3	55,3	0,0	-
			Indtægter	-24,8	-24,8	-	-
07.12.04	Investeringsfonden for nye teknologier og vel	Reservationsbevilling	Udgifter	60,5	60,0	0,5	-0,5
			Indtægter	-	-	-	-
07.12.42	Diverse indtægter mv.	Anden bevilling	Udgifter	0,1	0,0	0,1	-
			Indtægter	-0,1	0,0	-0,1	-

Kilde: Statens Koncern System (SKS)

Bilag

4. Bilag

4.1 Noter til resultatopgørelse og balance

Tabel 13

Note 1. Immaterielle anlægsaktiver

(mio. kr.)	Færdiggjorte udviklingsprojekter	Erhvervede koncessioner, patenter, mv.	I alt
Kostpris	303,6	4,5	308,1
Primokorrekationer og flytning ml. bogføringskredse	-	-	-
Tilgang	148,0	0,0	148,0
Afgang	-10,1	0,0	-10,1
Kostpris pr. 31.12.2022	441,4	4,5	445,9
Akkumulerede afskrivninger	-121,9	-4,5	-126,4
Akkumulerede nedskrivninger	-	-	-
Akkumulerede af- og nedskrivninger 31.12.2022	-121,9	-4,5	-126,4
Regnskabsmæssig værdi 31.12.2022	319,5	0,0	319,5
Årets afskrivninger	-35,9	0,0	-35,9
Årets nedskrivninger	-	-	-
Årets af- og nedskrivninger	-35,9	0,0	-35,9
(mio. kr.)	Udviklingsprojekter under opførelse		
Primo saldo pr. 1.1.2022	190,6		
Tilgang	116,9		
Nedskrivning	-		
Overført til færdiggjorte udviklingsprojekter	-148,2		
Kostpris pr. 31.12.2022	159,4		

Anm.: 31-12-2022 udgør den regnskabsmæssige værdi af de donerede anlæg 0,2 mio. kr. Neutraliseringen af afskrivningerne af de donerede anlæg er derfor ikke medregnet i årets afskrivninger i tabel 6.

Kilde: Statens Koncernsystem (SKS) og Navision Stat

Der er ultimo 2022 immaterielle anlægsaktiver for i alt 478,9 mio. kr. Heraf udgør *Færdiggjorte udviklingsprojekter* 319,5 mio. kr. og vedrører systemer, der blandt andet understøtter driften af Nem-Log-in og Næste generation Digital Post mv. *Udviklingsprojekter under opførelse* udgør 159,4 mio. kr. og vedrører blandt andet udvikling af diverse dele til de store it-infrastrukturprojekter NemLog-in, MitID og Næste generation Digital Post.

Tilgangen af *Færdiggjorte udviklingsprojekter* udgør 148,0 mio. kr. og svarer stort set til de *overført til færdiggjorte udviklingsprojekter*, som udgør 148,2 mio. kr. Forskellen på 0,2 mio. kr. udgør et mindre immaterielt anlæg, som fejlagtigt er bogført som en produktionsmaskine (tabel 14), hvilket er rettet primo 2023. Der er i alt *overført til færdiggjorte udviklingsprojekter* for 148,2 mio. kr., hvoraf Næste generation Digital Post med 93,1 mio. kr. er det største.

I årets løb har der været en afgang fra *Færdiggjorte udviklingsprojekter* på 10,1 mio. kr. (kostpris), som vedrører ni anlæg der alle er lukket, da de ikke længere er i brug.

Under *Udviklingsprojekter under opførelse* er der tilgang for i alt 116,9 mio. kr., hvoraf 8,3 mio. kr. kan henføres til anlægsløn og øvrige interne medgåede omkostninger (overhead), mens resten udgøres af udviklingsomkostninger fra eksterne leverandører. Tilgangen vedrører hovedsageligt projekterne NemLogin3, MitID og Nemkonto.

Tabel 14
Note 2. Materielle anlægsaktiver

(mio. kr.)	Grunde, arealer og bygninger	Infrastruktur	Produktionsanlæg og maskiner	Transportmateriel	Inventar og IT-udstyr	I alt
Kostpris	-	-	-	-	-	0,0
Primokorrekationer og flytning ml. bogføringskredse	-	-	-	-	-	-
Tilgang	-	-	0,2	-	-	-
Afgang	-	-	-	-	-	-
Kostpris pr. 31.12.2022	-	-	0,2	-	-	0,2
Akkumulerede afskrivninger	-	-	0,0	-	-	0,0
Akkumulerede nedskrivninger	-	-	-	-	-	-
Akkumulerede af- og nedskrivninger 31.12. 2022	-	-	0,0	-	-	0,0
Regnskabsmæssige værdi pr. 31.12.2022	-	-	0,2	-	-	-
Årets afskrivninger	-	-	0,0	-	-	0,0
Årets nedskrivninger	-	-	-	-	-	-
Årets af- og nedskrivninger	-	-	0,0	-	-	0,0

(mio. kr.)	Igangværende arbejder for egen regning
Primo saldo pr. 1.1.2022	-
Tilgang	-
Nedskrivninger	-
Overført til færdiggjorte udviklingsprojekter	-
Kostpris pr. 31.12.2022	-

Kilde: Statens Koncernsystem (SKS) og Navision Stat.

Årets tilgang kan henføres til en bogføringsfejl, hvor et immaterielt anlæg ved en fejl er bogført på anlægsbogsføringsgruppen for produktionsanlæg og maskiner. Fejlen er rettet i primo 2023, hvor anlægget er lukket og erstattet af et nyoprettet anlæg bogført korrekt på anlægsgruppen *færdiggjorte udviklingsprojekter*.

Digitaliseringsstyrelsen har ultimo 2022 ikke igangværende arbejder for egen regning.

Forskellen mellem de samlede af- og nedskrivninger i *tabel 13 Note 1. Immaterielle anlægsaktiver* (-35,9 mio. kr.) og *tabel 14 Note 2. Materielle anlægsaktiver* (0,0 mio. kr.) på i alt -35,9 mio. kr. og årets af- og nedskrivninger i *tabel 6 Resultatopgørelse* på i alt -45,8 mio. kr. vedrører tilbageførte af- og nedskrivninger på afgangsførte anlæg - primært anlæg som understøtter drift af Digital Post og konfigurering af ITSM system, på i alt 10,1 mio. kr.

Note 3		
Hensatte forpligtelser		
	2021	2022
(mio. kr)		
Uafsluttede lønforhandlinger og resultatløn mv.	5,8	5,8
Fratrædelsesgodtgørelser	-	-
Åremål	-	-
Øvrige hensættelser	-	20,9
I alt	5,8	26,8

Kilde: Navision Stat

Den samlede hensatte forpligtelse udgør ultimo 2022 26,8 mio. kr. Det er en stigning på 21,0 mio. kr. i forhold til ultimo 2021. Ændringen skyldes en stigning i øvrige hensættelser, der vedrører drift af NemID løsningen.

4.2 Indtægtsdækket virksomhed

Digitaliseringsstyrelsens indtægtsdækkede virksomhed omfatter ydelser vedrørende NemKonto for private udbetalere (NemKonto PU), hvor der for køberne ikke er en aftagepligt, og hvor ydelserne leveres på et konkurrencepræget marked.

Prisfastsættelsen for NemKonto PU sker dels ud fra Digitaliseringsstyrelsens direkte omkostninger, dels indirekte omkostninger til overhead. Direkte omkostninger består dels af betalinger, der henføres direkte til NemKonto PU på 7,9 mio. kr., dels af betalinger på 4,2 mio. kr., der er en beregnet andel af omkostningerne vedrørende den samlede NemKonto løsning. De indirekte omkostninger vedrører overhead, men da de udgør mindre end 50.000 kr., fremgår disse som 0,0 mio. kr. i *tabel 15*.

Tabel 15
Sammenfatning af elementer i prisfastsættelse

(mio. kr.)	2022
Institutionens direkte omkostninger i alt	12,2
Institutionens indirekte omkostninger i alt	0,0
Øvrige indregnede omkostninger	
Sum	12,2
Indtægter i alt	-13,5
Resultat	-1,3

Samlet har den indtægtsdækkede virksomhed vist et resultat på -1,3 mio. kr. i 2022, *jf. tabel 16*. Ifølge budgetvejledningen må det akkumulerede resultat ikke være et underskud 4 år i træk.

Tabel 16
Oversigt over akkumuleret resultat for indtægtsdækket virksomhed (eksempel)

(mio. kr.)	2019	2020	2021	2022
NemKonto PU	-	-0,1	0,0	-1,3

Anm.: NemKonto PU er overført til indtægtsdækket virksomhed fra 2021, hvorfor der ikke er angivet resultater fra de øvrige år.

Kilde: Navision Stat.

4.3 Fællesstatslige løsninger mv.

Digitaliseringsstyrelsen har ingen fællesstatslige løsninger med et provenu på mindst 5,0 mio. kr., hvorfor *tabel 17* udgår.

4.4 Gebyrfinansieret virksomhed

Digitaliseringsstyrelsen har ingen gebyrfinansieret virksomhed, hvorfor *tabel 18* og *tabel 19* udgår.

4.5 Tilskudsfinansierede aktiviteter

Digitaliseringsstyrelsen har ikke haft tilskudsfinansierede aktiviteter i 2022, hvorfor *tabel 20* udgår.

4.6 Forelagte investeringer

NemLog-in3-projektet er forelagt finansudvalget ved *aktstykke nr. 248 af 3. juni 2019*. Projektet har til formål at videreføre og videreudvikle den nuværende NemLog-in-løsning samt erstatte den nuværende erhvervsrettede funktionalitet i NemID. NemLog-in er en kritisk it-infrastrukturløsning for login og single-sign-on til offentlige selvbetjeningsløsninger for både borgere, myndigheder og private virksomheder. Single-sign-on vil sige muligheden for at bevæge sig digitalt mellem forskellige offentlige løsninger uden gentagne logins.

MitID-projektet er forelagt finansudvalget ved *aktstykke nr. 249 af 11. juni 2021*. MitID-projektet er en afløser for den nuværende NemID-løsning og har til formål at tilvejebringe en fortsat sikker løsning til brug for digital identifikation til erstatning for den eksisterende NemID-løsning.

Næste generation af Digital Post-projektet er forelagt finansudvalget ved *aktstykke nr. 196 af 11. februar 2021*. Næste generation af Digital Post blev i 2021 udskudt til den 21 marts 2022, grundet systemets kritiske rolle i det nationale covid-beredskab. Den udskudte lancering medførte øgede projektudgifter på 41,8 mio. kr., hvorved de samlede projektudgifter stiger fra de senest forventede 304,9 mio. kr. til 346,7 mio. kr. ekskl. renter

Tabel 22

Oversigt over igangværende anlægsprojekter, mio. kr.

Igangværende anlægsprojekter	Senest forelagt	Byggestart	Forventet afslutning	Afholdte udgifter i alt	Afholdte udgifter, indværende år	Godkendt totaludgift
NemLog-in3	sep. 2019	2016	2023	239,2	66,0	323,1
MitID	mar. 2019	2014	2023	319,4	60,5	428,1
Næste generation af Digital Post	mar. 2022	2015	2022	338,8	57,4	346,7

Anm.: Bemærk pris- og lønreguleringen følger regnskabsårene. Status ultimo 2022 er opgjort i hhv. 2021-pl for at lave en direkte sammenligning med baseline for projektet samt i 2023-pl for at angive de endelige samlede projektudgifter mhp. projektafslutning.

*De 346,7 mio. kr. (2021-pl) er projektets baseline, som følger af aktstykket 196 fra marts 2022

Kilde: Projekternes Business Case og regnskabstal

4.7 IT-omkostninger

Som en del af arbejdet med Strategi for it-styring i staten opgøres Digitaliseringsstyrelsens omkostninger vedrørende it på en række udvalgte finanskonti.

Tabel 23
IT-omkostninger

Sammensætning	mio. kr.
Interne personaleomkostninger til it (it-drift/-vedligehold/-udvikling)	70,7
Interne statslige køb af it, herunder fra Statens It	13,0
It-systemdrift	247,1
It-vedligehold	5,5
It-udviklingsomkostninger ekskl. af- og nedskrivninger	40,9
It-udviklingsomkostninger, af- og nedskrivninger for it, der er aktiveret	45,8
It-udviklingsomkostninger i alt	86,7
Udgifter til it-varer til forbrug	0,1
I alt	423,0

Anm.: Finansministeriets koncernfælles registreringsramme giver på nuværende tidspunkt ikke mulighed for at opgøre de anvendte personaleomkostninger til it, hvorfor dette er opgjort som personaleomkostninger på delregnskabs 71, 73, 76 og 90, der er de delregnskaber i Digitaliseringsstyrelsen der direkte vedrører drift, vedligehold og udvikling af it-systemer.

Kilde: Statens Koncern System (SKS) og Navision Stat.

4.8 Supplerende bilag

Digitaliseringsstyrelsen har ingen supplerende bilag.

digst.dk